
BŁOGOSŁAWIONYCH MĘCZENNIKÓW 

JÓZEFA I WIKTORII ULMÓW, MAŁŻONKÓW, ORAZ ICH DZIECI 

Józef i Wiktoria Ulmowie urodzili się i mieszkali w Markowej (archidiecezja przemyska). Oboje 
wzrastali w wierzących rodzinach. W roku 1935 zawarli związek małżeński i doczekali się licznego 
potomstwa. Swoje życie małżeńskie i rodzinne budowali na fundamencie wiary oraz miłości Boga i 
bliźniego. Za pomoc i udzielenie schronienia Żydom 24 marca 1944 roku wraz z siedmiorgiem swoich 
dzieci (ostatnie było jeszcze w łonie matki) ponieśli śmierć męczeńską. Decyzją papieża Franciszka zostali 
ogłoszeni błogosławionymi 10 września 2023 roku w Markowej. 
 
Teksty wspólne o wielu męczennikach, s. 1462. 
 

GODZINA CZYTAŃ 
II CZYTANIE 
Z homilii papieża Jana Pawła II w dniu 7 czerwca 1999 roku w Bydgoszczy 
 

(Męczeństwo, cierpliwość i ofiarne życie świadectwem miłości ku Bogu) 
Każdy chrześcijanin, który zjednoczył się z Chrystusem przez łaskę Chrztu 

świętego, stał się członkiem Kościoła i «już nie należy do samego siebie», ale do Tego, 
który za nas umarł i zmartwychwstał. Od tej chwili wchodzi w szczególny związek 
wspólnotowy z Chrystusem i z Jego Kościołem. Obowiązany jest zatem do wyznawania 
przed ludźmi wiary, którą otrzymał od Boga za pośrednictwem Kościoła. Jako 
chrześcijanie jesteśmy więc wezwani do dawania świadectwa Chrystusowi. Niekiedy 
wymaga to od człowieka wielkiej ofiary, którą trzeba składać codziennie, a czasem jest 
tak, że przez całe życie. To niezłomne trwanie przy Chrystusie i Jego Ewangelii, owa 
gotowość ponoszenia «cierpień dla sprawiedliwości», jest niejednokrotnie aktem 
heroizmu i może przybrać formy prawdziwego męczeństwa dokonującego się w życiu 
człowieka każdego dnia i każdej chwili, kropla po kropli, aż do całkowitego «wykonało 
się». 

Człowiek wierzący «cierpi dla sprawiedliwości», gdy w zamian za swoją wierność 
Bogu doświadcza upokorzeń, obrzucany jest obelgami, wyśmiewany w swoim 
środowisku, doznaje niezrozumienia, nieraz nawet od najbliższych. Gdy naraża się na 
sprzeciw, niepopularność i inne przykre konsekwencje. Zawsze jednak jest gotowy do 
złożenia każdej ofiary, bo «trzeba bardziej słuchać Boga niż ludzi». Obok męczeństwa 
publicznego, które dokonuje się zewnętrznie, na oczach wielu, jakże często ma miejsce 
męczeństwo ukryte w tajnikach ludzkiego wnętrza; męczeństwo ciała i męczeństwo 
ducha. Męczeństwo naszego powołania i posłannictwa. Męczeństwo walki z sobą i 
przezwyciężania samego siebie.  

Męczeństwo jest wielką i radykalną próbą dla człowieka. Najwyższą próbą 
człowieczeństwa, próbą godności człowieka w obliczu samego Boga. W tej próbie 



człowiek odnosi zwycięstwo, wsparty Jego mocą i staje się wymownym świadkiem tej 
mocy.  

Czyż nie stoi przed taką próbą człowiek wierzący, który broni prawa do wolności 
religijnej i wolności sumienia? Myślę tu o tych wszystkich braciach i siostrach, którzy 
w czasie prześladowań Kościoła dawali świadectwo wierności Bogu. Wystarczy 
przypomnieć niedawną historię Polski i trudności oraz prześladowania, jakim 
poddawany był wówczas Kościół w Polsce i wierzący w Boga. Była to wielka próba 
sumień ludzkich, prawdziwe męczeństwo wiary, która domagała się wyznania przed 
ludźmi. Był to czas doświadczenia niejednokrotnie bardzo bolesnego. Na wielu 
sprawdziły się w pełni słowa z Księgi Mądrości: «Bóg (...) doświadczył ich jak złoto w 
tyglu i przyjął ich jak całopalną ofiarę». 
 
RESPONSORIUM      por. Ef 5, 2a. 22. 25. 6,1; J.15.13. 

W. Żony niechaj będą poddane swym mężom, jak Panu. † Mężowie miłujcie żony, 
bo i Chrystus umiłował Kościół. / Dzieci bądźcie posłuszne waszym rodzicom, bo to 
jest sprawiedliwe. * Wszyscy postępujcie drogą miłości, / bo i Chrystus nas umiłował i 
samego siebie wydał za nas. 

K. Nie ma większej miłości od tej, † gdy ktoś życie swoje oddaje * za przyjaciół 
swoich. W. Wszyscy postępujcie drogą miłości. 

 
JUTRZNIA 

 
Ant. do pieśni Zachariasza Jeśli miłujecie tych, którzy was miłują, cóż za nagrodę 

mieć będziecie. * Bądźcie więc wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski. 
 

Modlitwa 
Boże, Ty rozpaliłeś błogosławionych małżonków Józefa i Wiktorię oraz ich dzieci, 

męczenników, ogniem miłości gotowej oddać życie za braci, † spraw, przez ich 
wstawiennictwo, * abyśmy odważnie głosili Ewangelię życia i gorliwie pełnili dzieła 
miłosierdzia. Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, † który z Tobą żyje 
i króluje w jedności Ducha Świętego, * Bóg, przez wszystkie wieki wieków.  

 
NIESZPORY 

 
Ant. do pieśni Maryi Samarytanin zobaczył człowieka, który wpadł w ręce zbójców 

* i okazał mu miłosierdzie. 


